ان ہی شخصیات میں سے ایک اہم اور قابل تکریم ہستی الشیخ محمد مصطفیٰ المرائی کی تھی۔ اس وقت ہم اختصار کے ساتھ ان کی زندگی کے حالات اور تفسیر کے سلسلے میں ان کی خدمات کا جائزہ لیں گے۔

محمد مصطفیٰ بن محمد بن عبدالمنعم المرائی ۱۲۹۸ھ / ۱۸۸۱ء میں مراٹھ کے ایک متدین اور علم دوست گھرانے میں پیدا ہوئے۔^(۱) ان کے آباء و اجداد اپنی دیانت اور تقویٰ شکاری کی وجہ سے اہل قریہ میں محترم و معزز گردانے جانے تھے۔ شیخ المرائی کے والد مراٹھ کے قاضی تھے۔^(۲) انہوں نے اپنے اس بچے کی تعلیم کی طرف خصوصی توجہ دی اور وہاں کی مروجہ روایت کے مطابق تعلیم کا آغاز کلام پاک سے ہوا والد نے اس دوران بیٹے کو دیگر علوم سے بھی متعارف کرایا۔

مراغی تو ایک مختصر عرصے کے لیے الازھر کے شیخ رہے لیکن ان کی اصلاحات اور کارناموں کی وجہ سے یہ عرصہ الازھر کی تاریخ میں بڑی اہمیت کا حامل ہے۔ مراغی کے استعفیٰ کے بعد الازھر کی حالت دگرگوں ہو گئی اور بلاآخر یہ بات سامنے آئی کہ الازھر کو مراغی کی ضرورت ہے۔ (۲۰) ارباب وسط و کشاد نے ان کو دوبارہ اس عمدہ جلیلہ پر لانے کی سعی کی اور اس طرح ۱۹۳۵ء / ۱۳۵۳ھ میں وہ دوبارہ عزت و اکرام سے اس منصب پر فائز ہوئے۔ (۲۱) الازھر تاریخ کے نئے دور میں داخل ہوا۔ اس موقع پر المراغی نے ایک جامع خطاب کیا جس میں انہوں نے اصلاح کے مقاصد کو واضح کیا۔ ان کی خواہش تھی کہ امت مسلمہ جو علوم و معارف میں مغربی اقوام سے پیچھے رہ گئی ہے اس کمی کو پورا کرے، کتاب و سنت کو سیکھے، اسلاف کے علمی ذخیرے کی چھان بین کرے اور اسے منظر عام پر لائے۔